



Pkt. 40

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges under FM2017 at omdele en undersøgelse af, hvorvidt der er grundlag for etableringen af et rentabelt, offentligt-privat finansieret andelsselskab, som producerer hundefoder og petfood baseret på grønlandske råvarer.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Fra medlem af Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit Peter Preben Olsen, er der fremsat et forslag til produktion af hunde- og andre dyrefoder. Anthon Frederiksen, Partii Naleraq har fremsat et forslag om hundefoderproduktion således vi kan blive selvforsynende med disse. Hvorfor han har bedt Naalakkersuisut om at udarbejde en redegørelse, hvilket vi hilser velkomment og har følgende bemærkninger.

Såfremt vi skal blive endnu mere selvforsynende er det nødvendigt, at der bliver udarbejdet redegørelser og rapporter, hvor man dybtgående undersøger, hvordan vi på sigt kan blive mere selvforsynende og derved udvikle vores finansielle sektor med henblik på at vi på sigt kan blive selvstændige.

For forslagene er argumenteret ud fra de faktiske forhold og skal ikke betragtes alene som drømmerier men som målsætninger der kan realiseres, hvilket vi bakker op om. Fra Inuit Ataqatigiits side betragter vi derfor forslagene som gode målsætninger, der kan og bør realiseres. Vi foreslår derfor, at begge forslagene bliver til genstand for redegørelser, der senere vil blive behandlet i Inatsisartut.

Forslagsstillerne ser på hundefoderproduktion samt produktion af foder til andre dyrearter alvorligt. Dette er helt på sin plads og interessant, hvor man på forskellige steder i kysten, hvor der drives fiskeri og fangst, kan etablere foderproduktion og forlods undersøger grundlaget for et sådant skridt.

Man har også drevet fiskemelsfabrik i Ilulissat. Dette har medført, at fåreholderne der har benyttet sig af fiskemelsfoder, fik flere tvillingefødsler blandt lam. Hundeejere og jeg selv, har brugt fiskemel tilsat vand og opnået gode resultater af det.

Fiskefabrikker på kysten kan inddrages, således man kan undersøge, hvor megen fiskeaffald der udsmides, hvor man ellers kan bruge resterne til at lave dyrefoder med. Med disse ord vil vi bakke op omkring forslaget til, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde relevante redegørelser i forlængelse af herværende forslag, samt at forslagene viderebehandles i erhvervsudvalget.